2. Ad secundum dicendum quod illud Augustini de pluribus uxoribus, ‘quando mos erat, peccatum non erat’ intelligitur quantum ad illas personas cum quibus dispensatum erat; in bigamia autem intervenit dispensatio, sed nunquam in repudio. Et causa est, quia ex parte viri habere plures uxores poterat esse ex caritate prolis acquirandae ad multiplicationem cultus divini, sicut fuit in sanctis Patribus, sed in repudio viro habere secundam uxorem post primam repudiatam non poterat esse ex caritate, cum repudium processisset ex odio, et ideo in repudio ex parte viri nunquam cadit dispensatio. Item, ex parte mulieris habere plures viros nunquam fuit dispensatum, quia deficit causa, scilicet multiplicatio prolis. Non enim multiplicatur proles a pluribus viris in una muliere sicut in pluribus mulieribus per unum virum, multo fortiori ratione nec in repudiata curret dispensatio, ut post primum virum haberet alium.

3. Ad tertium dicendum quod in bigamia manent bona matrimonii, et quod diminuitur in uno, recompensatur in alio in sanctis Patribus. Tria autem sunt bona: fides in affectu mutuae castitatis; proles in affectu propagationis ad honorem Dei; sacramentum inseparabilitatis. De bono autem fidei fiebat diminutio, quia bonum fidei requirit ut non cum altero vel altera coeatur: quod ex parte mulieris manebat integrum, ex parte vero viri propter melius ex dispensatione ampliabatur, ut non cum aliis quam cum suis uxoribus coiret. Sed ex parte boni prolis fiebat recompensatio ex vehementia affectus multiplicandae prolis ad cultum Dei, quod fiebat per plures uxores amplius quam per unam solam. Manebat autem affectus inseparabilitatis, quod est bonum sacramenti. Et ideo bigamia non erat malum secundum se, sed reci-

heißt. Und auf diese Weise hat das Gesetz manchmal materiell, manchmal geistlich bestraft.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass das Gesetz ihr zugestand, einen anderen Mann zu heiraten, ist zu sagen, dass dies ein Zugeständnis im Sinne einer Erlaubnis war, nicht im Sinne einer Entbindung, wie gesagt worden ist.<sup>2661</sup>

2. Zu dem zweiten ist zu sagen, dass der Spruch des Augustinus über mehrere Ehefrauen, ‚als es Sitte war, war es keine Sünde‘, hinsichtlich jener Personen zu verstehen ist, die von der Vorschrift entbunden waren; bei der Bigamie griff aber die Entbindung von der Vorschrift, jedoch niemals bei der Scheidung. Und der Grund dafür ist, dass vonseiten des Mannes mehrere Ehefrauen zu haben aus der Liebe dazu stammen konnte, Nachkommen zu haben, um die Gottesverehrung zu vermehren, wie es bei den Erzvätern war,<sup>2662</sup> bei einer Scheidung aber konnte es für einen Mann nicht aus Liebe sein, nach der Scheidung von der ersten eine zweite Ehefrau zu haben, da die Scheidung aus Hass hervorgegangen war, und deshalb tritt bei einer Scheidung vonseiten des Mannes niemals eine Entbindung von der Vorschrift ein. Ferner war vonseiten der Frau, mehrere Männer zu haben, niemals von der Vorschrift entbunden, weil der Grund fehlt, nämlich die Vermehrung der Nachkommenschaft. Die Nachkommen vermehren sich nämlich nicht durch mehrere Männer bei einer Frau wie durch mehrere Frauen bei einem Mann,<sup>2663</sup> und durch diesen viel stärkeren Grund tritt auch bei einer Geschiedenen keine Entbindung von der Vorschrift ein, sodass sie nach ihrem ersten einen zweiten Mann hatte.